ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 1624 din 05.05.2014

PROCES VERBAL

Încheiat azi 05.05.2014 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 12 consilieri locali: Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan,  Muntean Maria, Vintilescu Ion, Subici Branislav, Zaharia Alexandru, Holbea Constantin, Lăcătuş Marin, Buţu Solomon Alexandru, Oprişoni Horia Sorin şi Vicol Cristian Constantin, absent este consilierul local Milovanov Iovan; mai participă primarul Comunei Giulvăz, secretarul comunei şi consilierul juridic. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi, telefonic.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare din luna Aprilie 2014,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Strecicu Pompiliu Cornel, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, conduce lucrările şedinţei şi prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotărâre privind radierea dreptului de servitute instituit asupra terenului însris în CF nr. 400080, nr. cad. 400080, localitatea Crai Nou.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării „Tencuieli magazie Primărie”.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării lucrării “Grup sanitar corp 2 Primărie”.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării „Reparaţii trotuare localitatea Rudna şi Ivanda, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării „Intabularea în cartea funciară a păşunii Comunei Giulvăz, judeţul Timiş”.
6. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, doamnei Mustaţă Oana – Loredana.
7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, d-lui Zaharia Daniel.
8. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, d-lui Dumiter Mihai Daniel.

9. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

10. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

11. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Ia cuvântul dl. primar care solicită introducerea pe ordinea de zi a următorului proiect de hotărâre:

1. Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 92 din 29.10.2013 referitoare la aprobarea Agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz, pe anul 2014.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumei de 4500 lei pentru desfăşurarea activităţii culturale transfrontaliere între Giulvăz şi Marghita în cadrul proiectului “Creşterea calităţii vieţii prin activităţi de cooperare transfrontalieră între Giulvăz şi Marghita (Plandişte) – Serbia ».
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării licenţei WINDOWS şi SOFTWARE pentru calculatoarele din dotarea Primăriei Comunei Giulvăz.
4. Încetarea mandatului de consilier local al domnului Milovanov Iovan – prin demisie. 

Supusă la vot ordinea de zi, cu punctele introduse, se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

        Se dă cuvântul consilierului juridic care arată că proiectul de hotărâre privind radierea dreptului de servitute instituit asupra terenului însris în CF nr. 400080, nr. cad. 400080, localitatea Crai Nou, va fi retras de pe ordinea de zi urmând a fi discutat în şedinţa următoare. 
Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării „Tencuieli magazie Primărie”.

    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării „Tencuieli magazie Primărie” şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea executării lucrării “Grup sanitar corp 2 Primărie”.
    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea executării lucrării “Grup sanitar corp 2 Primărie” şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării „Reparaţii trotuare localitatea Rudna şi Ivanda, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”.

    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării „Reparaţii trotuare localitatea Rudna şi Ivanda, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş” şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării „Intabularea în cartea funciară a păşunii Comunei Giulvăz, judeţul Timiş”.

    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării „Intabularea în cartea funciară a păşunii Comunei Giulvăz, judeţul Timiş” şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, doamnei Mustaţă Oana – Loredana.

    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, doamnei Mustaţă Oana – Loredana şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, d-lui Zaharia Daniel.

    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, d-lui Zaharia Daniel şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, d-lui Dumiter Mihai Daniel.

    Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe, în baza Legii nr. 15/2003, d-lui Dumiter Mihai Daniel şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. introdus pe ordinea de zi:
1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 92 din 29.10.2013 referitoare la aprobarea Agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz, pe anul 2014, “Activităţi culturale transfrontaliere între România şi Serbia” (Giulvăz – Marghita).

Se dă cuvântul dl. primar care arată, aşa după cum se cunoaşte şi a fost adus la cunoştinţa consiliului local despre acest proiect privind « Creşterea calităţii vieţii prin activităţi de cooperare transfrontalieră între Giulvăz şi Marghita (Plandişte) – Serbia » se vor desfăşura activităţi culturale transfrontaliere, atât în comuna noastră cât şi în Comuna Plandişte din Serbia. Activităţile culturale transfrontaliere între România şi Serbia tebuie introduse în agenda cultural sportivă a Comunei Giulvăz, pe anul 2014. 

În acest sens, propun discutarea discutarea şi aprobarea de către consiliul local a proiectului de hotărâre privind completarea HCL nr. 92 din 29.10.2013, referitoare la aprobarea Agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz, pe anul 2014.

În luna acesta am avut oaspeţi din Comuna Plandişte Serbia, ocazie cu care elevii noştri au învăţat limba şi dansuri sărbeşti, iar cei din Serbia limba şi dansuri româneşti, cu instructorii atât din Serbia cât şi cu instructorul nostru care se ocupă de copii noştri, în limita timpului alocat, alte activităţi vizitarea împrejurimilor comunei Giulvăz, mănăstirea de la Cezba, şi chiar vizite în Municipiul Timişoara.

Cazarea a avut loc în Timişoara la hotel de 3 stele, aşa cum este prevăzut în proiect. 
La fel se va proceda atunci când noi ne vom deplasa cu copii noştri în Comuna Plandişte din Serbia.
    Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 92 din 29.10.2013 referitoare la aprobarea Agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz, pe anul 2014, “Activităţi culturale transfrontaliere între România şi Serbia” (Giulvăz – Marghita) şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
2. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea sumei de 4500 lei pentru desfăşurarea activităţii culturale transfrontaliere între Giulvăz şi Marghita în cadrul proiectului “Creşterea calităţii vieţii prin activităţi de cooperare transfrontalieră între Giulvăz şi Marghita (Plandişte) – Serbia ».
Se dă cuvântul dl. primar care arată, acest proiect de hotărâre este legat de ceea ce am discutat la pct. anterior, unde pentru desfăşurarea activităţii culturale transfrontaliere între Giulvăz şi Marghita în cadrul proiectului “Creşterea calităţii vieţii prin activităţi de cooperare transfrontalieră între Giulvăz şi Marghita (Plandişte) – Serbia », sunt necesare unele cheltuieli privind protocolul iar suma se ridică la 4500 lei.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea sumei de 4500 lei pentru desfăşurarea activităţii culturale transfrontaliere între Giulvăz şi Marghita în cadrul proiectului “Creşterea calităţii vieţii prin activităţi de cooperare transfrontalieră între Giulvăz şi Marghita (Plandişte) – Serbia » ) şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

3. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării licenţei WINDOWS şi SOFTWARE pentru calculatoarele din dotarea Primăriei Comunei Giulvăz.
Se dă cuvântul dl. primar care arată, pe calculatoarele din dotarea primăriei sunt stocate date importate cum ar fi la programe la contabilitate, la asistenţa socială, la taxe şi impozite, la secretar şi trebuie asigurată protecţie la aceste calculatoare pentru a nu se pierde datele stocate, este mai greu să le recuperăm decât să le asigurăm, de aceea în limita sumelor din buget vom achiziţiona în prima fază 5 licenţe urmând ca pâna la finele anului sa achiziţionam licenţă pentru toate calculatoarele din dotarea primăriei.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării licenţei WINDOWS şi SOFTWARE pentru calculatoarele din dotarea Primăriei Comunei Giulvăz şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

 4. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă cererea de demisie a domnului consilier local Milovanov Iovan, precum şi referatul  constatator de încetare a mandatului de consilier local din cadrul Consiliului Local Giulvăz al domnului Milovanov Iovan – prin demisie, ocazie cu care consiliul local ia la cunoştinţă demisia domnului Milovanov Iovan. 

Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă cererea domnului Şerban Emanuel, pastor al Bisericii penticostale din localitatea Ivanda, care solicită consiliului un ajutor bănesc pentru executarea lucrării de împrejmuire a bisericii. Rezoluţia consiliului – la rectificarea de buget se va lua în calcul aceasta solicitate.

Pct. 10 de pe ordinea de zi – nu s-au primit adrese spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

Pct. 11 de pe ordinea de zi - Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Se dă cuvântul dl. primar, care arata vizita delegaţiei din Plandişte – Serbia, impresiile delegaţiei privind găzduirea lor în România pe o perioada de 3 zile, impresiile copiilor atât al celor din Serbia cât şi ale copiilor noştri din comună, dansurile pe care au reuşit să le înveţe, etc.
Se dă cuvântul dl. consilier Zaharia Alexandru, care solicită instalarea cu marcaje la intersecţiile străzilor din comuna Giulvăz.

Se dă cuvântul dl. primar care arată preocuparea executivului de această problemă.

Se dă cuvântul dl. consilier Caraiman Gabriel Dan care prezintă raportul de activitate, apoi dl. consilier Vicol Constantin Cristian care prezintă raportul de activitate.
Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Strecicu Pompiliu Cornel

Vizat,

Secretar,

Istrate Monica
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